
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05669 

 Del: 22/07/2024 

 Esecutivo Da: 24/07/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 5 Inclusione e coesione Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore - Investimento/Subinvestimento 2.1) “Rigenerazione urbana” Riqualificazione urbana del 

comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT.1 - Scuola Ghiberti (Demolizione - Ricostruzione) e Niccolini-

Ghiberti - CO 210112 Progetto Esecutivo - Demolizione Scuola L. Ghiberti - CUP H11B21001880001 - CUI 

L01307110484202100155 - Numero di progetto L1668/2023 - CIG 97726115B7 - Ditta Vangi s.r.l. - 

Approvazione e liquidazione CRE

 

Il Direttore della Direzione Servizi Tecnici

Premesso che:
- con Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 
finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e piano 
triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Tenuto conto che:
-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  635  del  13  dicembre  2022,  è  stato  approvato  il  progetto 
denominato “Riqualificazione urbana del comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT. 1 - Scuola 
GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne) e Niccolini Ghiberti; Imp. sport. Geodetica Legnaia; Opere a verde 



(riq.ne)  PNRR  -  M.5  C.2  INV.  2.1”  (Prog.  L1636/2022)  di  cui  al  CUP  H11B21001880001, 
ammontante  a  complessivi  €  20.752.207,42,  di  cui  netti  €  312.842,51 per  spese  di  progettazione 
esecutiva e netti  € 14.907.783,62 per lavori,  compresi € 651.950,61 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, progetto finanziato quota parte con risorse PNRR (€ 17.000.000,00 come da codici  
opera 220201 e 220202) e quota parte mediante ricorso al Fondo per l’avvio delle Opere Indifferibili 
(€ 3.752.207,42 come da Codice opera 210122);

- con la Determinazione Dirigenziale n. 9850 del 15 dicembre 2022, è stato approvato il verbale di 
validazione relativo all’intervento in oggetto, statuendosi che il progetto poteva essere posto a base di 
gara per l’affidamento dei lavori ex art. 26 d.lgs. 50/2016;

-  con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10269 del  23 dicembre  2022,  è  stato  approvato  il  CSA 
integrato PNRR, è stata avviata la procedura di affidamento dell’appalto integrato CIG 95527098D7, 
e si è statuito di ricorrere, per la sua aggiudicazione, alla procedura aperta di cui all’art.  60 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  e  ricorso  alla  c.d.  “inversione  procedimentale”,  verificando  la  documentazione 
amministrativa dei primi due concorrenti in graduatoria;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 10467 del 30 dicembre 2022, integrata dalla successiva DD n. 
10487 del 31 dicembre 2022, è stata indetta la procedura aperta di cui sopra, da svolgersi in modalità 
telematica ex art. 58 d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto integrato in esame, dando atto che 
la  procedura  sarebbe  stata  svolta  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  - 
S.T.A.R.T. e approvando la relativa documentazione di gara;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 4473 del 26 maggio 2023, sono stati approvati i verbali di  
gara relativi alla procedura aperta e l’intervento è stato affidato all’operatore I.C.G. s.r.l. Unipersonale 
(Iozzino Costruzioni Generali s.r.l.), per un importo netto di € 14.096.329,67, di cui € 651.950,61 
quali  oneri  per  la  sicurezza,  rinviando  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  in  favore  della  ditta 
aggiudicataria ad un successivo atto, ovvero Determinazione Dirigenziale n. 6143 del 21 luglio 2023;

-  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  8856  del  2  novembre  2023,  previa  rimodulazione  degli 
impegni  per  lavori  e  minore  spesa  derivante  da  ribasso  d’asta  su  progettazione  causa  errore  nel 
calcolo dell’IVA dell’appalto integrato, è stata approvata la variante ex art. 106, commi 1, lett. a), e 
12, d.lgs. 50/2016, alla luce della presa d’atto della necessità di progettazione aggiuntiva, assunto in 
favore della ditta appaltatrice il connesso impegno di spesa;

-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3918  dell’8  giugno  2022,  è  stato  approvato  il  progetto 
S0412/2022,  finalizzato  all’esecuzione  di  indagini  geologiche,  geofisiche  e  di  laboratorio 
propedeutiche alla redazione,  fra l’altro, del progetto inerente l’appalto della Scuola Ghiberti,  con 
affidamento all’impresa Igea s.a.s. di Guglielmo Braccesi e C. per l’importo di € 26.334,92, di cui € 
5.643,00 per IVA al 22%;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 7368 del 13 ottobre 2022, è stato affidato all’Ing. Simone 
Petrucci il servizio di verifica della progettazione definitiva per l’importo di € 31.650,20, ogni onere 
incluso;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 7684 del 22 ottobre 2022, è stata impegnata in favore del 

Pag. 2 di 13 DD/2024/05669



CONI  (Comitato  Olimpico  Nazionale  Italiano)  la  somma  di  €  960,00  per  richiedere  il  parere 
necessario per la realizzazione della palestra prevista all’interno del nuovo edificio “Ghiberti”,  da 
concedere in uso alle Associazioni Sportive;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 8402 dell’11 novembre 2022, è stato affidato il servizio di 
progettazione  definitiva  al  costituendo  RTI  GPA  Partners  (mandatario)  -  Geo  Eco  Progetti 
Associazione Professionale (mandante), per l’importo di € 76.128,00, ogni onere incluso;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 5336 del 23 giugno 2023, si è proceduto ad approvare il  
progetto  esecutivo  L1668/2023,  PNRR  (Missione  5  Inclusione  e  coesione  Componente  2 
Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e  terzo settore -  Investimento/Subinvestimento 2.1) 
“Rigenerazione urbana” Riqualificazione urbana del comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: 
INT.1  -  Scuola  Ghiberti  (Demolizione  -  Ricostruzione)  e  Niccolini-Ghiberti  -  CO  210112 
Progetto  Esecutivo  -  Demolizione  Scuola  L.  Ghiberti  -  CUP  H11B21001880001  -  CUI 
L01307110484202100155”,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  255.000,00,  con  affidamento 
affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 e ss.mm.ii. alla 
ditta  Vangi  s.r.l.,  sulla  base  dell’offerta  di  ribasso  del  20,35%  per  un  importo  netto  di  € 
120.466,66, di cui € 4.974,16 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%, assumendo i connessi 
impegni di spesa, CIG 97726115B7. Il lavoro ricade nella categoria prevalente OS23 (Opere di 
demolizione);

- con la Determinazione Dirigenziale n. 7712 del 27 settembre 2023, nell’ambito dell’intervento di 
demolizione L1668/2023, è stato approvato il progetto L1706/2023, avente ad oggetto la potatura di 
alberature, e ne è stata affidata l’esecuzione, mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex 
art.  50, c. 1, lett.  a), d.lgs. 36/2023, alla ditta Maurri Mario srl, per un importo complessivo di €  
2.997,22 (IVA compresa), assumendo in suo favore il connesso impegno di spesa;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 9480 del 17 novembre 2023, è stato affidato a Conteco Check 
s.r.l. il servizio di verifica della progettazione esecutiva, per un importo pari ad € 92.031,60, ogni 
onere incluso, assumendo in favore dell’aggiudicatario il connesso impegno di spesa ed evidenziando 
quale minore spesa derivante da ribasso d’asta del servizio la somma pari a € 127.091,23;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 9894 del 29 novembre 2023, preso atto del Giustificativo di 
pagamento  relativo  all’intervento  L1706/2023,  è  stato  aggiornato  il  Quadro  Economico 
dell’intervento L1668/2023;

-  con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11249 del  29  dicembre  2023,  è  stato  affidato  a  Archea 
Associati s.r.l. il servizio di supervisione artistica alla progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei 
lavori per un importo di € 82.714,70, ogni onere incluso, assumendo in favore dell’aggiudicatario il 
connesso  impegno  di  spesa  ed  evidenziando  quale  minore  spesa  derivante  da  ribasso  d’asta  del 
servizio la somma pari a € 43.374,78;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 491 del 29 gennaio 2024, nell’ambito dell’intervento di 
demolizione  della  scuola  Ghiberti  affidato  a  Vangi  S.r.l.,  è  stata  approvata  modifica  del 
contratto ex art. 106 co. 1 lett. c) d.lgs. n. 50/2016 di netti € 11.199,59 di soli lavori, aumentando 
l’importo del contratto da € 120.466,66 (di cui € 4.974,16 quali oneri per la sicurezza) oltre IVA 
al 10% ad € 131.666,25 (di cui € 4.974,16 quali oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10%;

Pag. 3 di 13 DD/2024/05669



- con la Determinazione Dirigenziale n. 4857 del 19 luglio 2024, il RUP ha approvato la contabilità 
del CRE Ditta Vangi s.r.l. da liquidare con il presente atto;

Richiamata  altresì  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5564 del  18/07/2024,  con la  quale  si  affida 
all’Ing.  Stefano Poggiolini  l’incarico  professionale  di  supporto  al  RUP relativo  alle  procedure  di 
dismissione  di  cisterne  interrate  nell’ambito  dell'intervento  di  “Riqualificazione  urbana  del 
comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT.1 - Scuola GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne) e Niccolini 
Ghiberti;  Imp. sport.  Geodetica Legnaia;  Opere a verde (riq.ne) PNRR - M.5 C.2 INV. 2.1” (rif. 
progetto L1636/2022) - cc.oo. 210112, 220201, 220202 - CUP H11B21001880001, e nella quale si 
desume il quadro economico aggiornato per l’intervento;

VISTO:

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 21 febbraio 2024, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. 
Francesco Burrini, a firma del RUP Ing. Alessandro Dreoni, dal quale risulta che l’importo netto dei  
lavori a consuntivo, di cui al lavoro, ammonta a € 131.666,25 (compresi € 4.974,16 per oneri della 
sicurezza) oltre IVA al 10%;
- che sono stati corrisposti alla Ditta € 117.900,00 oltre Iva al 10% e che il suo credito ammonta a €  
13.766,25 oltre IVA al 10% relativamente al Codice Opera 210112, CUP H11B21001880001, CIG 
97726115B7;
- la fattura elettronica 608 emessa dalla suddetta Ditta in data 17/06/2024, a fronte del credito sopra 
citato per la quale ha presentato polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo come previsto dalla 
vigente normativa;

-  Visto  il  D.L.gs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 
territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da nota del 
Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta dell’importo di €  131.666,25 oltre IVA 10% è inerente 
all’immobile in oggetto ed i dati catastali sono i seguenti:

- Immobile dell’intervento: Foglio 87 Particella 3005.

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 
e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità 
per ritardata consegna dei medesimi;
- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 
contratto di appalto;
- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 
agli enti Assicurativi e Previdenziali;
- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;
-  che la  Ditta  ha ottemperato  a tutte  le  sue obbligazioni  contrattuali  e  che pertanto nulla  osta  al  
pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

DATO ATTO:

Pag. 4 di 13 DD/2024/05669



- della regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;
- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;
- che il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n. 136/10 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
- che, dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e successiva modifica dell’art. 1 
comma 988 della legge 205/2017 in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, non sono 
emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto si può procedere al pagamento delle 
spettanze;
- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto  
l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;
- che, le copie informatiche dei documenti  allegati  al  presente provvedimento,  quali  allegati  parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti presso la direzione scrivente;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
cui trattasi corrispondendo alla Ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;
- gli artt. 225 comma 8 e 226 comma 2 D.lgs. 36/2023;
- il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;
- l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo per i lavori è il seguente:

Quadro economico lavori L1668/2023

Descrizione voci di spesa Codice opera 210112

Lavori a consuntivo Ditta Vangi s.r.l. 

(DD/05336/2023 e DD/00491/2024)
126.692,09 €

Oneri della sicurezza 4.974,16 €

IVA al 10% 13.166,63 €

Pag. 5 di 13 DD/2024/05669



Lavori  L1668/2023  a  Vangi  s.r.l. 

(DD/2023/05336 + DD/2024/03326)
144.832,88 €

Ribasso su L1668/2023 32.458,25 €

Polizza progettisti 150,00 €

Imprevisti 1.878,42 €

Somme  a  disposizione  per  recupero  e 

messa  in  sicurezza  attrezzature  e 

manufatti,  nonché  sistemazione 

alberature, aree verdi e recinzioni

72.683,23 €

Affidamento lavori L1706/2023 a Maurri 

Mario  S.r.l.  (DD/2023/07712  - 

liquidazione  contabilità  semplificata 

DD/2023/09894)

2.997,22 €

Tot. QE L1668/2023 255.000,00 €

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico dell’intervento è il seguente:

PNRR (Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1)

“Riqualificazione urbana del comprensorio Via di Legnaia - Via Pisana: INT.1 - Scuola 

GHIBERTI (demolizione-ricostruzione) e Niccolini Ghiberti; Imp. sport. Geodetica Legnaia; 

Opere a verde (riq.ne)”

CUP H11B21001880001

Descrizione voci di spesa Codice opera 

210112

Codice opera 

220201

Codice opera 

220202
Totali

Lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta 

dell’11,67%
€ 1.181.484,14 € 2.127.522,47 € 9.219.264,02 € 12.528.270,63

Lavori  ABA al  netto  del  ribasso  d’asta 

dell’11,67%
€ 60.334,23 € 108.645,08 € 470.795,33 € 639.774,64

Oneri di sicurezza € 130.390,12 € 97.792,59 € 423.767,90 € 651.950,61

Lavori  netti  +  oneri  della  sicurezza 

(DD/2023/06143)
€ 1.372.208,49 € 2.333.960,14 € 10.113.827,25 € 13.819.995,88

Spese  progettazione  esecutiva  (esclusa € 416.111,50 € 0,00 € 0,00 € 416.111,50

Pag. 6 di 13 DD/2024/05669



CNPAIA)  al  netto  del  ribasso 

dell’11,67%  (  DD/2023/06143  + 

DD/2023/08856)

Importo  contrattuale  I.C.G.  s.r.l. 

Unipersonale  (Iozzino  Costruzioni 

Generali S.r.l.) (progettisti RTP Mascolo 

Ingegneria  S.r.l.  -  SAG  Architettura 

S.r.l.s.  -  Ingegneria  e  svilippo  S.r.l.  - 

Electa  Progettazioni  Integrate  S.r.l.)

( DD/2023/06143 + DD/2023/08856)

€ 1.788.319,99 € 2.333.960,14 € 10.113.827,25 € 14.236.107,38

IVA al 4% su quota lavori ABA € 2.413,37 € 4.345,80 € 18.831,81 € 25.590,98

IVA al 10% su lavori € 131.187,42 € 222.531,50 € 964.303,19 € 1.318.022,11

4%  CNPAIA  su  spese  progettazione 

esecutiva
€ 16.644,46 € 0,00 € 0,00 € 16.644,46

IVA  al  10%  su  spese  progettazione 

esecutiva
€ 43.275,59 € 0,00 € 0,00 € 43.275,59

Importo  contrattuale  +  CNPAIA + IVA 

I.C.G.  s.r.l.  Unipersonale  (Iozzino 

Costruzioni  Generali  S.r.l.)  (progettisti 

RTP Mascolo  Ingegneria  S.r.l.  -  SAG 

Architettura  S.r.l.s.  -  Ingegneria  e 

svilippo  S.r.l.  -  Electa  Progettazioni 

Integrate  S.r.l.)(  DD/2023/06143  + 

DD/2023/08856)

€ 1.981.840,83 € 2.560.837,44 € 11.096.962,25 € 15.639.640,52

Residuo somma a disposizione derivante 

da  mero  errore  nel  calcolo  IVA 

dell’appalto integrato,  in  relazione alle 

spese  di  progettazione  (iva  al  10%) 

(DD/2023/08856)

€ 17.678,95 € 0,00 € 0,00 € 17.678,95

Importo  per  modifiche  contrattuali  ex 

art. 106 co. 1 lett. a) d.lgs. n. 50/2016
€ 0,00 € 409.240,98 € 1.134.926,59 € 1.544.167,57

Incarico CSE al R.T.I. CSPE S.r.l. e Arch. 

Gheduzzi (DD/2024/03326)
€ 251.717,60 € 0,00 € 0,00 € 251.717,60

Ribasso Incarico del R.T.I. CSPE S.r.l. e 

Arch. Gheduzzi (DD/2024/03326)
€ 55.954,88 € 0,00 € 40.461,72 € 96.416,60

Pag. 7 di 13 DD/2024/05669



Imprevisti € 44.248,83 € 0,05 € 0,00 € 44.248,88

Impegno a favore Regione Toscana € 11.514,24 € 0,00 € 0,00 € 11.514,24

Servizio  S0412/2022  a  IGEA  S.A.S. 

(DD/2022/03918)
€ 26.334,92 € 0,00 € 0,00 € 26.334,92

Ribasso  su  S0412/2022  (somma 

accantonata con DD/2023/06143)
€ 5.263,08 € 0,00 € 0,00 € 5.263,08

Quadro economico lavori L1668/2023

Lavori a consuntivo Ditta Vangi s.r.l. 

(DD/05336/2023 e DD/00491/2024)
€ 126.692,09 € 0,00 € 0,00 € 126.692,09

Oneri della sicurezza € 4.974,16 € 0,00 € 0,00 € 4.974,16

IVA al 10% € 13.166,63 € 0,00 € 0,00 € 13.166,63

Lavori  L1668/2023  a  Vangi  s.r.l. 

(DD/2023/05336 + DD/2024/03326)
€ 144.832,88 € 0,00 € 0,00 € 144.832,88

Ribasso su L1668/2023 € 32.458,25 € 0,00 € 0,00 € 32.458,25

Polizza progettisti € 150,00 € 0,00 € 0,00 € 150,00

Imprevisti € 1.878,42 € 0,00 € 0,00 € 1.878,42

Somme  a  disposizione  per  recupero  e 

messa  in  sicurezza  attrezzature  e 

manufatti,  nonché  sistemazione 

alberature, aree verdi e recinzioni

€ 72.683,23 € 0,00 € 0,00 € 72.683,23

Affidamento lavori L1706/2023 a Maurri 

Mario  S.r.l.  (DD/2023/07712  - 

liquidazione  contabilità  semplificata 

DD/2023/09894)

€ 2.997,22 € 0,00 € 0,00 € 2.997,22

Tot. QE L1668/2023 € 255.000,00 € 0,00 € 0,00 € 255.000,00

Somma  a  disposizione  per  ulteriori 

interventi di demolizione
€ 68.325,00 € 0,00 € 0,00 € 68.325,00

Pag. 8 di 13 DD/2024/05669



Incarico  progettazione  a  RTP  GPA 

Partners  e  Geo  Eco  Progetti 

Associazione  Professionale 

(DD/2022/8402)

€ 76.128,00 € 0,00 € 0,00 € 76.128,00

Ribasso incarico di RTP GPA Partners e 

Geo  Eco  Progetti  Associazione 

Professionale  (somma  accantonata  con 

DD/2023/06143)

€ 20.789,54 € 0,00 € 0,00 € 20.789,54

Incarico  per  verifica  progettazione  a 

Ing. Simone Petrucci (DD/2022/7368)
€ 31.650,20 € 0,00 € 0,00 € 31.650,20

Ribasso incarico di Ing. Petrucci (somma 

accantonata con DD/2023/06143)
€ 127.692,44 € 0,00 € 0,00 € 127.692,44

Incarico  per  verifica  progettazione 

esecutiva  a  Conteco  Check  S.r.l. 

(DD/2023/09480)

€ 92.031,60 € 0,00 € 0,00 € 92.031,60

Ribasso incarico di Conteco Check s.r.l. 

(DD/2023/09480)
€ 127.091,23 € 0,00 € 0,00 € 127.091,23

Incarico  per  supervisione  artistica 

affidato  a  Archea  Associati  S.r.l. 

(DD/2023/11249)

€ 82.714,70 € 0,00 € 0,00 € 82.714,70

Ribasso  di  Archea  Associati  S.r.l. 

(somma  accantonata  con 

DD/2024/03326)

€ 43.374,78 € 0,00 €0,00 € 43.374,78

Somma  a  disposizione  per  rilievi, 

accertamenti e indagini
€ 8.776,93 € 0,00 € 0,00 € 8.776,93

Accantonamento  incentivo  funzioni 

tecniche (1,85% di 80%)
€ 172.713,05 € 0,00 € 57.571,02 € 230.284,07

Impegno  di  spesa  CONI 

(DD/2022/07684)
€ 960,00 € 0,00 € 0,00 € 960,00

Minore  spesa  sui  lavori  I.C.G.  s.r.l. 

Unipersonale  (Iozzino  Costruzioni 

Generali S.r.l.) (DD/2023/06143)

€ 1.908.640,64 € 0,00 € 0,00 € 1.908.640,64

Minore  spesa  su  progettazione  (RTP 

Mascolo  Ingegneria  S.r.l.  -  SAG 

Architettura  S.r.l.s.  -  Ingegneria  e 

€ 41.765,98 € 0,00 € 0,00 € 41.765,98

Pag. 9 di 13 DD/2024/05669



svilippo  S.r.l.  -  Electa  Progettazioni 

Integrate  S.r.l.)  (DD/2023/06143  + 

DD/2023/08856)

Importo  totale  del  Quadro 

economico
€ 5.452.207,42 € 2.970.078,47 € 12.329.921,58 € 20.752.207,47

- di liquidare alla Ditta Vangi s.r.l. la somma di € 15.142,88 compresa IVA al 10% a saldo dei lavori, 
di cui alla fattura sopra citata;

- di lasciare a disposizione del CO 210112 la somma di € 1.878,42 relativa agli imprevisti, di cui 
all’impegno 2024/2310, trattandosi di finanziamento PNRR;

- di prendere atto che il Direttore dei Lavori è il Geom. Francesco Burrini e il RUP l’Ing. Alessandro 
Dreoni;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.
Beneficiario: Vangi s.r.l.
Indirizzo: Via di Le Prata, 65 – 50041 Calenzano (FI)
Codice beneficiario: 50131
Modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato
IBAN: IT61D0623002813000046968340

ALLEGATI INTEGRANTI

L1688-2023_CRE_Vangi.pdf - 5ddaf9ac3a3cc11a33a24d3eee37b5983ae11e6d104d8229d58577bcfefb3d30

L1688-2023_polizza_fidejussoria.pdf - 0a5996b84daeb2113b1339c0242d48b01e633c3f970fe9f0cbd9738b9d0cd06b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

Pag. 10 di 13 DD/2024/05669



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 59923 2 2024/2581 € 12.319,55
50131 - VANGI 

SRL

2) U 2024 59923 6 2024/6046 € 2.823,33 50131 - VANGI SRL

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 59923 Codice 2.04.02.01

RIQUALIF.NE URBANA DEL COMPRENSORIO 

V.LEGNAIA/PISANA INT.1 FINANZIATA DA 

CONTRIBUTI STATALI - PNRR - M.5 C.2 

INV.2.1 - CUP H11B21001880001 - 

FIN.ENTRATA DA FPV

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

12.319,55

 

Impegno
2024/2581 Atto A/PDD/2024/5669

PNRR (Missione 5, Componente 2, 

Investimento 2.1): Intervento denominato 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 INCLUSIONE 

E COESIONE COMPONENTE 2 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE 

COMUNITA' E TERZO SETTORE - 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

“RIGENERAZIONE URBANA” 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL 

COMPRENSORIO VIA DI LEGNAIA - VIA 

PISANA: INT.1 - SCUOLA GHIBERTI 

(DEMOLIZIONE - RICOSTRUZIONE) E 

NICCOLINI-GHIBERTI; IMP. SPORT. 

GEODETICA LEGNAIA; OPERE A VERDE 

(RIQ.NE) - C.O. 210112 PROGETTO 

ESECUTIVO - DEMOLIZIONE SCUOLA L. 

GHIBERTI - CUP: H11B21001880001” (rif. 

progetto n. L1668/2023) – cc.oo. 210112, 

220201, 220202 – CUP H11B21001880001 – 

CUI L01307110484202100155 – CIG 

97726115B7 – Approvazione progetto 

esecutivo, determina a contrarre ed 

affidamento in favore dell’operatore Vangi 

s.r.l. - Approvazione perizia di variante n. 1 

ex art. 106, c. 1, lett. c), D. Lgs. 50/2016

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

12.319,55

CUP su Impegno: 

H11B21001880001
CIG su Impegno: 97726115B7

 

Pag. 11 di 13 DD/2024/05669



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15237 50131 VANGI SRL FA/608 17/07/2024 16/08/2024 12.319,55

Codice CUP: H11B21001880001 Codice 

CIG:97726115B7; 

CCB - IT61D0623002813000046968340 

Capitolo 59923 Codice 2.04.02.01

RIQUALIF.NE URBANA DEL COMPRENSORIO 

V.LEGNAIA/PISANA INT.1 FINANZIATA DA 

CONTRIBUTI STATALI - PNRR - M.5 C.2 

INV.2.1 - CUP H11B21001880001 - 

REIMPUTATI CON RIACCERTAMENTO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

2.823,33

 

Impegno
2024/6046 Atto A/PDD/2024/5669

PNRR (Missione 5, Componente 2, 

Investimento 2.1): Intervento denominato 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 INCLUSIONE 

E COESIONE COMPONENTE 2 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE 

COMUNITA' E TERZO SETTORE - 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

“RIGENERAZIONE URBANA” 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL 

COMPRENSORIO VIA DI LEGNAIA - VIA 

PISANA: INT.1 - SCUOLA GHIBERTI 

(DEMOLIZIONE - RICOSTRUZIONE) E 

NICCOLINI-GHIBERTI; IMP. SPORT. 

GEODETICA LEGNAIA; OPERE A VERDE 

(RIQ.NE) - C.O. 210112 PROGETTO 

ESECUTIVO - DEMOLIZIONE SCUOLA L. 

GHIBERTI - CUP: H11B21001880001” (rif. 

progetto n. L1668/2023) – cc.oo. 210112, 

220201, 220202 – CUP H11B21001880001 – 

CUI L01307110484202100155 – CIG 

97726115B7 – Approvazione progetto 

esecutivo, determina a contrarre ed 

affidamento in favore dell’operatore Vangi 

s.r.l.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

2.823,33

CUP su Impegno: 

H11B21001880001
CIG su Impegno: 97726115B7

 

Pag. 12 di 13 DD/2024/05669



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/15237 50131 VANGI SRL FA/608 17/07/2024 16/08/2024 2.823,33

Codice CUP: H11B21001880001 Codice 

CIG:97726115B7; 

CCB - IT61D0623002813000046968340 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2024/05669


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05669

